

N:o 12.

Ank. till Riksd. kansli den 4 juli 1887, kl. 11 f. m.

Första Kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande n:o 4 i anledning af väckt motion om tillägg till kongl. kungörelsen, huru lagfarts- och inteckningsböcker skola inrättas och föras, den 14 September 1875.

Etter föredragning af ett från Andra Kammaran ankommet protokollsutdrag, n:o 141, med delgifning af nämnda kammares beslut, hvarigenom bifallits dess tillfälliga utskotts (n:o 3) utlåtande, n:o 15, i anledning af väckt motion om tillägg till kongl. kungörelsen, huru lagfarts- och inteckningsböcker skola inrättas och föras, den 14 september 1875, har Första Kammaran hänvisat detta ärende till utskottet; varande berörda utlåtande så lydande:

Till utskottets behandling har Andra Kammaran hänvisat en inom kammaren af herr G. Sundberg väckt motion om tillägg till kongl. kungörelsen, huru lagfarts- och inteckningsböcker skola inrättas och föras, den 14 september 1875. Motionären anför, hurusom, efter det nämnde fastighetsböcker först upplades, det ofta inträffar i de norra delarne af riket, hvarest afvittring nyligen försiggått eller ännu pågår, att hemmanens jordnatur, nummer i byn och skattetal förändras, i det att kronohemman omföras till skatte och att med den i sammanhang med afvittring skedda skattläggning mantalet för ett hemman nedsättes eller för ett an-

Bih. till Riksd. Prot. 1887. B. 8 Saml. 2 Afd. 1 Band. 8 Häft.

nat höjes, hvaraf allt blifvit en följd, att de upplysningar i nämnda hänseenden, som fastighetsböckerna för landet afse att lemna, blifvit, ehuru från början rigtiga, ofullständiga och origtiga.

På grund af det sålunda anförda föreslår motionären, att Riksdagen måtte besluta att till Kongl. Maj:t aflåta skrifvelse med anhållan, det Kongl. Maj:t täcktes antingen medelst tillägg till kongl. kungörelsen, huru lagfarts- och inteckningsböcker skola inrättas och föras, den 14 september 1875 eller ock genom särskild kungörelse meddela föreskrift derom att, då förändring i afseende å hemmans eller lägenhets natur, nummer, skattetal eller belägenhet vidtagits af den beskaffenhet, att fastighetsböckerna anses böra derom innehålla upplysning, Kongl. Maj:ts befallningshafvande har att derom underrätta vederbörande domare, som det i sin ordning åligger att om den timade förändringen göra erforderlig anteckning i lagfarts- och inteckningsböckerna.

Uti den af motionären åberopade kongl. kungörelsen den 14 september 1875, föreskrifves bland annat: att i fastighetsböckerna skall göras ett upplägg för hvarje af de inom tingslaget belägna, under särskilda nummer i jordeboken uppförda hemman och lägenheter, samt att öfverskriften till ett uppläggs första blad skall innehålla hemmans eller lägenhets namn; nummer, der sådant finnes åsatt; mantal eller annat skattetal; natur; socken; så ock hvad eljest såsom betecknande nödigt finnes.

Såsom motionären anført, kan i följd af skeende afvittring äfvensom genom skatteomföring och på annat sätt rubbning ske i det förhållande med afseende å hemman och lägenheter å landet, som egde rum då fastighetsböckerna för landet först upplades och hvarom dessa skola innehålla upplysning, utan att ett sådant förändradt förhållande blifver kunnigt för den rätt, vid hvilken fastighetsböckerna uti det förevarande fallet skola föras.

Den med nämnde böcker afsedda fullständiga registrering af fastigheter å landet står sålunda icke att vinna, derest icke, på sätt motionären hemställt, Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länen, under hvilkas in-seende ett exemplar af jordeboken föres, finge sig ålagdt att om timade förändringar i afseende å hemmans och lägenheters natur, skattetal och nummer underrätta vederbörande domhafvande för anteckning i fastighetsböckerna.

Utskottet får alltså, med hänvisande till här ofvan anförda skäl, hemställa,

att förevarande motion må af Riksdagen bifallas.

Vid behandlingen af detta ärende har utskottet funnit sig böra i allo instämman i hvad Andra Kammarens utskott sålunda anført, samt hemställer förty,

att kammaren, i öfverensstämmelse med Andra Kammarens fattade beslut, måtte besluta,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes, antingen medelst tilllägg till kongl. kungörelsen, huru lagfarts- och inteckningsböcker skola inrättas och föras, den 14 september 1875, eller ock genom särskild kungörelse meddela föreskrift derom att, då förändring i afseende å hemmans eller lägenhets natur, nummer, skattetal eller belägenhet vidtagits af den beskaffenhet, att fastighetsböckerna anses böra derom innehålla upplysning, Kongl. Maj:ts befallningshafvande har att derom underrätta vederbörande domare, som det i sin ordning åligger att om den timade förändringen göra erforderlig anteckning i lagfarts- och inteckningsböckerna.

Stockholm den 4 juli 1887.

På utskottets vägnar:

ROBERT De la GARDIE.
